BStGer RR.2019.40 vom 4. April 2019
Bundesstrafgericht, 2019-04-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2019.40
FR: TPF RR.2019.40 du 4 avril 2019
IT: TPF RR.2019.40 del 4 aprile 2019
Regeste
Extradition au Kosovo. Décision d'extradition (art. 55 EIMP). Assistance judiciaire (art. 65
PA).

de rappeler qu’il n’appartient pas à l’Etat requis de juger la personne – l’examen
- 6 -
des faits et de la culpabilité relève de la compétence de l’autorité requérante – mais
uniquement de constater, sur la base des éléments fournis, si le principe de la réciprocité est
donné. Tel est le cas en l’espèce.
E. 2.5
Partant, le grief du recourant selon lequel son comportement ne serait pas constitutif, en
droit suisse, d’assassinat, mais de meurtre, est mal fondé et doit être par conséquent rejeté.
E. 3.1
Selon le recourant, la prescription serait acquise sous l’angle du droit suisse (act. 1, p. 7).
E. 3.1.1
L’art. 5 al. 1 let. c EIMP impose le refus de la collaboration internationale lorsque la
prescription absolue empêche, en droit suisse, d’ouvrir l’action pénale ou d’exécuter une
sanction. Cette disposition est plus favorable à l'extradition puisqu'elle ne tient pas compte
de la prescription selon le droit de l'État requérant (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2018.73 du 18 juin 2018 consid. 5; RR.2015.304 + RR.2016.31 du 23 mai 2016 consid.
6.1; RR.2011.44 du 11 mai 2011 consid. 4.1; RR.2009.284 du 19 novembre 2009 consid.
4.1.1).
Les délais de prescription se mesurent au jour où l'autorité suisse prend des mesures de
contrainte pour l'exécution de la demande (arrêt du Tribunal fédéral 1A.184/2002 du 5
novembre 2002 consid. 3.4, non publié in ATF 129 II 56; ATF 126 II 462 consid. 4c; arrêts
du Tribunal pénal fédéral RR.2015.304 + RR.2016.31 du 23 mai 2016 consid. 6.1;
RR.2011.44 du 11 mai 2011 consid. 4.1.1; RR.2009.284 du 19 novembre 2009 consid.
4.1.2; ZIMMERMANN, op. cit., n. 669, p. 684). En l’occurrence, l’arrestation du recourant
aux fins extraditionnelles est intervenue le 24 janvier 2019. L’acquisition de la prescription
doit dès lors être appréciée à ce jour (in dossier RH.2019.3, act. 1.2).
E. 3.1.2
En droit suisse, à l’instar de ce qui prévaut pour l’examen de la double incrimination, la
prescription doit s’examiner au regard du droit en vigueur au moment du prononcé de la
décision de l’autorité suisse, sous réserve de la lex mitior prévue par l’art. 389 al. 1 CP
(ATF 137 IV 25 consid. 4.4.3.3; 130 II 217 consid. 11.2, arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.284 du 19 novembre 2009 consid. 4.2). Le 1er janvier 2014, est entrée en vigueur
une modification de l’art. 97 al. 1 CP, qui a trait aux délais de la prescription de l’action
pénale. En vertu du nouveau droit, l’action pénale se prescrit par trente ans si la peine
maximale encourue est une peine privative de liberté à vie (let. a), par quinze ans si la peine
maximale encourue est une peine

Quoi qu’il en soit, il convient de relever que ce qui est déterminant aux fins de l’évaluation
de la prescription est que celle-ci ne soit pas acquise selon le droit suisse.
E. 4.3
Au vu de ce qui précède, le grief selon lequel l’infraction serait prescrite doit être rejeté
dans sa globalité.
E. 5.1
Le recourant sollicite l’octroi de l’assistance judiciaire gratuite.
E. 5.2
Après le dépôt du recours, la partie qui ne dispose pas de ressources suffisantes et dont les
conclusions ne paraissent pas d'emblée vouées à l'échec est, à sa demande, dispensée par
l'autorité de recours, son président ou le juge instructeur de payer les frais de procédure (art.
65 al. 1 de la loi fédérale sur la procédure administrative [PA; RS 172.021]). S'agissant des
conclusions, on rappellera qu'elles doivent être considérées comme vouées à l'échec lorsque
les risques de perdre l'emportent nettement sur les chances de gagner, alors même qu'elles
ne seraient pas manifestement mal fondées ou abusives (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2007.176 du 11 décembre 2007 consid. 3; RR.2007.31 du 21 mars 2007 consid. 3).
- 9 -
E. 5.3
En l'occurrence, les conclusions du recourant n'étaient pas d'emblée dénuées de chances de
succès. En outre, la condition de l'indigence est réalisée. Me Zeiter est donc désigné avocat